АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЕЛИЗАВЕТИНСКОЕ»

От 08 сентября 2021 года								№28
С.Елизаветино

О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному периоду осень 2021-весна 2022гг. и недопущение срыва отопительного сезона 2021-2022 гг.

	В соответствии со статьей 8 Устава муниципального района «Читинский район», утвержденного Постановлением администрации муниципального района «Читинский район» от 15 сентября 2014 года №100, Протокола Комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 03 сентября 2021 года №14, в целях принятия исчерпывающих мер по подготовке к пожароопасному периоду осень 2021 года-весна 2022 года, качественной подготовки объектов ЖКХ Читинского района к отопительному периоду 2021-2022 гг., предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации на объектах жилищно-коммунального комплекса Читинского района (далее- ЖКХ района), администрация сельского поселения «Елизаветинское» постановляет:
1.1. В срок до 01 октября 2021 года:
а) закончить работы по оборудованию и обновлению минерализованных полос вокруг населенных пунктов и оформление паспортов пожарной безопасности населенных пунктов в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в РФ».
б) уточнить планы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, на территории муниципального района и представить в отдел по делам ГО ЧС и МР администрации (городские поселения);
в) определить собственников или пользователей участков, смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов травянистой растительности, с учетом требований
г) организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарных пирсов, водонапорных башен, стоящих на балансе городских и сельских поселений.
1.2. В срок до 10 октября 2021 года:
а) проинформировать все организации, учреждения и все население (особенно частный сектор) о необходимости проведения работ по выкашиванию сухой травы и очистке от кустарниковой и древесной растительности, непосредственно примыкающей к жилому фонду (1 м от забора), вокруг населенных пунктов на землях соответствующих поселений, а также в садово-огороднических, дачных некоммерческих объединениях граждан, вокруг объектов экономики баз отдыха и детских лагерей с учетом требований, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в РФ»;
 б) подать заявки в участковые лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» и в филиалы КГСАУ «Забайкаллесхоз» на проведение работ по устройству противопожарных разрывов, а также на совместную уборку порубочных остатков вокруг населенных пунктов. Письменно уведомить руководителей (председателей) садово-огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, объектов экономики, баз отдыха о необходимости подачи заявок на проведение работ по устройству противопожарных разрывов в участковые лесничества, а также на совместную уборку порубочных остатков вокруг садово-огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, объектов экономики, баз отдыха;
в) провести со старостами населенных пунктов инструкторско-методическое занятие по обучению действиям в период подготовки и прохождения пожароопасного периода, разработать и раздать соответствующие памятки;
г) организовать профилактическую работу с населением под роспись о необходимости страхования собственников жилья (домов, земельного участка) от пожаров и наводнения;
д) провести с руководителями организаций и предприятий корректировку перечня тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов и подать уточненные сведения в отдел ГО ЧС и МР Читинского района. 1.3. В срок до 15 октября 2021 года:
 а) обеспечить своевременное принятие противопожарных мер по защите населенных пунктов от распространения природных пожаров, очистку прилегающей к населенным пунктам территории от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.);
 б) оказать содействие межрайонным отделам КГСАУ «Забайкаллесхоз» в подборе кадров для комплектования формирований для тушения лесных пожаров;
в) организовать проведение собраний (сходов) жителей поселений с участием представителей администрации района, надзорных органов, лесничеств с целью разъяснения населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при угрозе лесного и бытового пожаров;
 г) организовать информационно-профилактическую работу, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при угрозе лесного и бытового пожаров, а также правил посещения лесных массивов через: интернет, объявления, листовок, по дворовой обход (с записью в домовую книгу);
д) доукомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, проверить работоспособность мотопомп, воздуходувок, шанцевые инструменты и т.д.) и привести автомобили АРС-14 в исправное состояние;
е) оказать содействие в устройстве противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг территорий учреждений образования, здравоохранения, культуры и социального обслуживания населения, расположенные на территории поселений;
ж) организовать очистку несанкционированных свалок, сенокосов, пастбищ от сухой травы, легковоспламеняющегося и другого мусора (горбыль, ветошь, тряпки, стеклянные изделия и др.) на территории населенных пунктов.
1.4 . В срок до 29 ноября 2021 г.;
 а) провести профилактические выжигания сухой растительности между минерализованными полосами, информацию о планируемых выжиганиях представлять в ЕДДС Читинского района по тел. 32-28-83, 32-48-75 за сутки до проведения.
1.5. В срок до 30 ноября 2021 г.;
а) оказать содействие 3 пожарно-спасательному отряду ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю и отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Читинскому, Карымскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю в проверке готовности к пожароопасному периоду.
1.6. В течение пожароопасного периода 2021- 2022 годов:
а) при поступлении сообщения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами немедленно организовать оповещение населения населенных пунктов любым доступным способом в том числе путем дворового обхода;
б) организовать патрулирование территорий поселений, наблюдение (выставлением постов наблюдения) за прилегающей местности к населенным пунктам;
 в) обеспечить участие старост в работе с местным населением по доведению информации о соблюдении правил пожарной безопасности, запрета выжигания сухих растительных остатков, а также соблюдению требований, установленных соответствующими режимами функционирования территориальной подсистемы Единой государственной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС);
 г) обеспечить организацию работы телефона «горячей линии» по приему от населения информации о разведении огня (костров) на территории городских и сельских поселений, о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения;
д) обеспечить доведение информации в суточном режиме о складывающейся пожароопасной обстановке на соответствующей территории до старост населенных пунктов;
е) при возникновении пожара в 10 км зоне от населенного пункта (объекта) или получении информации о термической точке уточнить информацию:
- оповестить население, о возможной угрозе пожара используя, переносные громкоговорители «мегафон» и путем по домового обхода;
 - принять меры по защите населенного пункта от лесного или ландшафтного пожара и представить информацию диспетчерам 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» (Читинское, Беклемишевское и Оленгуйское) и ЕДДС Читинского района;
ж) информирование населения о запрете выжигания сухой растительности, мусора и разжигание костров на своем подворье, о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения;
 	з) ежедневный доклад в ЕДДС района к 10.00 и 15.00 по складывающейся обстановке в населенных пунктах, при изменении обстановки (возникновении угрозы населенному пункту от лесного пожара) немедленно;
1.7. Срок исполнения постоянно:
а) обеспечить содержание источников наружного противопожарного водоснабжения (водокачки, водонапорные башни) в исправном состоянии и оснастить их резервными источниками переносные, передвижные электростанции), а также обеспечить условия забора воды для нужд пожаротушения в любое время года;
б) оборудовать источники наружного противопожарного водоснабжения подъездными путями и местами для забора воды пожарными автомобилями.
2. Опубликовать настоящее Постановление на сайте администрации сельского поселения «Елизаветинское».
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Елизаветинское»								В.Н.Гудков